Дело №1-30/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

15 августа 2017 года с. Батырево

Батыревский районный суд Чувашской Республики в составе: судьи Елдратова В.В., при секретаре Маллиной З.М., с участием государственного обвинителя – и.о. прокурора Батыревского района Чувашской Республики Ягудина В.Н., подсудимого ФИО4, защитника Краснова Г.Г., предъявившей удостоверение адвоката № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в особом порядке в отрытом судебном заседании в помещении Батыревского районного суда уголовное дело в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, проживающего там же по 

<

адрес>, гражданина России, имеющего среднее образование, разведенного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 117, ст. 156, ч. 1 ст. 119 УК РФ, 

установил:

ФИО4 причинял физические и психические страдания путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями в отношении двух лиц, в отношении заведомо несовершеннолетних и лиц, находящихся в материальной и иной зависимости от него, неисполнял обязанностей по воспитанию несовершеннолетнего, а также угрожал убийством, при следующих обстоятельствах.

ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем систематического нанесения побоев своей бывшей жене ФИО7 и несовершеннолетнему сыну ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., причинял им физические и психические страдания.

Так он (ФИО4) ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения в своем жилом доме, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, д. Абамза, 

<

адрес>, из неприязни к своей бывшей жене ФИО7, умышленно нанес ей не менее двух ударов руками по голове, причинив ей физическую боль и психические страдания.

Он же (ФИО4), в конце февраля 2017 года около 19 часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения в своем жилом доме, расположенном по указанному адресу, из неприязни к своему сыну ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зная о его несовершеннолетнем возрасте, а также о том, что последний как его ребенок, совместно проживающий с ним, находится в материальной и иной зависимости от него, умышленно нанес два удара рукой по голове сына, причинив ему физическую боль и психические страдания.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов, ФИО4, находясь в состоянии алкогольного опьянения в своем в жилом доме, расположенном по названному адресу, из неприязни к своей бывшей жене ФИО7, умышленно нанес ей не менее трех ударов руками по голове и туловищу, причинив физическую боль и психические страдания; а после того, как их сын ФИО1 А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., подошел к нему, чтобы защитить мать, ФИО2, продолжая свои преступные действия, нанес один удар ногой по туловищу в область живота сына- ФИО3, причинив ему физическую боль и психические страдания.

ДД.ММ.ГГГГ около 10-11 часов ФИО4, находясь в состоянии алкогольного опьянения перед своим домовладением, расположенным по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, д. Абамза, 

<

адрес>, испытывая неприязнь к своей бывшей жене ФИО6, умышленно нанес ей два удара рукой по голове, а затем, обхватив пальцами руки за шею, стал надавливать на нее, причинив ФИО7 физическую боль и психические страдания.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов, ФИО4, находясь в состоянии алкогольного опьянения по месту своего проживания в жилом доме, расположенном по вышеуказанному адресу, из неприязни к своей бывшей жене ФИО7, умышленно нанес множественные удары руками и ногами по ее голове, туловищу и верхним конечностям, а также надавливал за шею, причинив ей физическую боль, психические страдания, а также телесные повреждения в виде кровоподтеков в области головы, грудной клетки, обеих верхних конечностей, кровоизлияния в кожу шеи, которые не причинили вреда здоровью. Далее, когда сын- ФИО1 А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., подошел к нему, чтобы защитить мать нанес ему один удар рукой по лицу, причинив сыну физическую боль и психические страдания, а также телесное повреждение в виде кровоподтека и ссадины спинки носа, которое не причинило вреда здоровью.

Указанными действиями ФИО4 совершил истязание в отношении двух лиц, а также в отношении заведомо несовершеннолетнего и лица, заведомо находящегося в материальной и иной зависимости от виновного. 

Кроме того, ФИО4, являясь родителем несовершеннолетних ФИО1 А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО13 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО13 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживая совместно с ними по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, д. Абамза, 

<

адрес>, в период с конца февраля 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, не исполнял обязанностей по их воспитанию, которое соединено с жестоким обращением со своими несовершеннолетними сыновьями. 

Так, в один из дней конца февраля 2017 года, около 19 часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения по месту своего проживания в жилом доме, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, д. Абамза, 

<

адрес>, ФИО4, испытывая неприязнь к своим несовершеннолетним сыновьям ФИО13 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1 А., 11.04.2003г.р., умышленно нанес Андрею один удар рукой по голове и два удара рукой по голове ФИО3, причинив им физическую боль и психические страдания;

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов, ФИО4, находясь в состоянии алкогольного опьянения в своем жилом доме, расположенном по указанному адресу, из неприязни к своим несовершеннолетним сыновьям ФИО13 ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1 А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО13 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умышленно нанес два удара рукой в область правого плеча Андрея, один удар ногой в область живота ФИО3, а также нанес один удар ногой по туловищу Максима, в результате им причины физическая боль и психические страдания;

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов, ФИО4, находясь в состоянии алкогольного опьянения по месту своего проживания в жилом доме, расположенном по указанному адресу, из неприязни к своему сыну ФИО1 А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., умышленно нанес один удар рукой по голове в область лица последнего, причинив ему физическую боль и психические страдания, а также телесное повреждение в виде кровоподтека и ссадины спинки носа, которое не причинило вреда здоровью.

Указанные действия ФИО4 свидетельствуют о неисполнении им обязанностей по воспитанию несовершеннолетних детей, которое соединено с жестоким обращением с ними. 

Также, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения в своем в жилом доме, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, д. Абамза, 

<

адрес>, испытывая неприязнь к своей бывшей жене ФИО7, в ходе ее избиения надавливал пальцами за шею, тем самым ограничивал доступ воздуха в дыхательные пути, при этом высказывал слова угрозы убийством, которые ФИО7 восприняла реально, и у нее имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

Опрошенный судьей подсудимый ФИО1 и его защитник ФИО8 заявили о согласии с предъявленным обвинением, поддерживают свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

При этом судья удостоверяется в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Государственный обвинитель и потерпевшая ФИО7 согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

Препятствий для постановления приговора в отношении ФИО4 без проведения судебного разбирательства суд не усматривает, поскольку соблюдены все условия постановления приговора в указанном порядке. 

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО4 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и считает необходимым постановить обвинительный приговор. 

Исходя из указанных обстоятельств, суд приходит к выводу о виновности ФИО4 в совершении истязаний, совершенных в отношении двух лиц, в отношении заведомо несовершеннолетних и лиц, находящихся в материальной и иной зависимости от него; в неисполнении обязанностей по воспитанию несовершеннолетнего, и в угрозе убийством, и квалифицирует его действия по п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 117, ст. 156, ч. 1 ст. 119 УК РФ. 

При назначении ФИО4 наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, и всех обстоятельств дела, в том числе смягчающих и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни. 

В качестве обстоятельств, смягчающие наказание признаются признание вины, раскаяние в содеянном. Наличие малолетнего ребенка - ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, суд также признает смягчающим обстоятельством, поскольку в отношении него виновным противоправных действий не совершал. 

Вместе с тем, учитывая, что виновным совершены преступления в состоянии алкогольного опьянения, повлекшие агрессивному его поведению и совершению указанных преступлений, суд признает указанные обстоятельства отягчающим обстоятельством.

Учитывая обстоятельства дела, личность виновного, суд не находит оснований для применения в отношении виновного положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом указанных выше обстоятельств, в том числе смягчающих наказание, мнения государственного обвинителя и потерпевшего, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора об условном осуждении виновного на основании ст. 73 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 117, ст. 156, ч. 1 ст. 119 УК РФ, и на основании этих статей назначить ему наказание:

- по п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 117 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 3 года,

- по ст. 156 УК РФ – в виде обязательных работ на срок 240 часов,

- по ч. 1 ст. 119 УК РФ – в виде обязательных работ на срок 240 часов. 

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО4 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 1(один) месяц.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО4 наказание считать условным и установить ему испытательный срок 2 (два) года.

Возложить на ФИО4 следующие обязанности:

не менять постоянное место жительство без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

не посещать организации общественного питания, торгующие спиртными напитками в розлив;

являться один раз в месяц уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию, в дни, установленные этим органом. 

Меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

Председательствующий: В.В. Елдратов.

Копия верна: